Tre cose sono in quel Regno di grandissima consideratione. prima la prouincia di Filandia. 2^a il Porto di Calmar. 3^a quello d'Elsburgo.

La Filandia confina col Mosco et non è dubbio che se Polacchi seguendo la norma di Stefano applicassero l'animo a soggiogare il Mosco che l'impresa si renderebbe facile con l'aiuto di detta Prouincia perche oltre il sito di essa la suetia abonda di fantaria assai buona di che la Polonia ha penuria, et se il Re Stefano con solo le forze Pollacche ridusse il mosco in grand' angustie che sarebbe se aggiungessero alle polacche le forze suedese et quando anco la S^{ta} di Nro Sig^{re} perseuerasse in quel concetto, che gia hebbe di unire Suedesi, Moschi et Polacchi, non fù mai la migliore occasione di quella che hora, atteso che in mano del Re di Polonia sta senza anco muouere guerra al mosco di leuarli il commercio, et nel mare Baltico, et fuori di esso mare impedendoli la nauigatione allo stretto di Dania col mezzo della Filandia et di Calmaro, et perche il mosco non hà ne rendite ne minere, et le sue entrate consistono in pelli et altre merci, et le può smaltire se non per il mare Baltico et per terra uerso Polonia, et leuatoli tale commercio restarebbe pouero, et infelice principe.

Quanto al Porto di Calmaro e la chiave del mare Baltico, et capace per ogni armata, et che è padrone di esso Porto può dire di essere padrona anco del mare, et di potere tenere in freno tutte le città aggiacenti ad esso mare, come Dansico, elbinga, Riga, et altre et impedire che non entrino le mercantie nello stretto di Dania, et cosi ridurre quel Rè ad estrema pouertà, et mentre sua Mtà possiede quel porto non è pericolo, che perda la Suetia perche per esso può mandare di Polonia quanta gente uole in quel Regno. ui é poi il Porto d'Elsburgo *) in Vestrogotia, prouincia del Regno di Suetia, quale è fuori dello stretto di Dania,

*) Объ Эльфсбургъ—копія въ Bibl. Vallicelliana, № 35, f. 401.

et posto sul mare oceano capacissimo di qual si uoglia armata sicuro et che hà commodità di selue doue è copia di uarij legnami per fabricare ogni sorte di uascelli. Dalla parte del mare oceano ha uicino il Regno di Noruegia quello d' Inghilterra et di scotia et delli paesi bassi, non e lontano dalla Francia, et ha facile nauigatione alli Regni di Spagna, et à quello di Portugallo. Dall' altra parte ha lo stretto di Dania et passato esso il mare Baltico, nel quale entrano di Polonia di Prussia di Pomerania di Liunia et di Moscouia, non solo grani, mà anco tutte le cose pertinenti alla militare, et sono portate fuori di esso stretto in diuerse parti li Suedesi stimano molto esso Porto per la qualità del sito et capacità sua, et tanto più quanto che in Suetia è copia grande de periti marinari di arteglieria di ferro et d'ogni altra cosa, che si ricerca per la marinaresca, et affermano, che se il cattolico hauesse hauuto questo Porto non serebbe andata à trauerso l'armata destinata all' impresa d' Inghilterra e che è molto opportuno per li paesi bassi et per tenere in officio la Regina Inglese, et di più che chi tenesse armata nel d^o Porto potrebbe uietare, che niuno uascello entrasse ne uscisse dello stretto di Dania; le quali cose se sono uere ogn'uno può far giuditio di che importanza sia esso Porta et quanto importi alla christianita, che si conserui in potere di prencipe cat^{co} poiche essendo in mano de cat^{ci} può apportare utilità gran^{ma} et essendo in podesta di persone aliene dalla nostra S^{ta} religione può apportare altrettanto detrimento, Imperoche potendo impedire il transito dello stretto di Dania può ridurre quel Rè et li polacchi et altri che sono al lato del mare Baltico ad estrema necessità, et priuare i Regni fuori di esso stretto di Dania delle cose pertinenti al uitouaglie (?) Il che se si usasse per reprimere la petulantia degl'heretici saria *) bene, ma se contra cat^{ci} saria male.